
 
Prefeitura Municipal de Bebedouro 

Estado de São Paulo 
Divisão de Despesas - Setor de Licitação 

Praça José Stamato Sobrinho, nº 45 - Centro - Bebedouro/SP. - Cep. 14.701-900 
Fone/Fax: (17) 3345 9116 

Site: www.bebedouro.sp.gov.br 
 

RESUMO DOS INSTRUMENTOS DE CONTRATOS E ADITIVOS DO PERIODO DE 01-03-2013 A 31-03-2013 
 

 1 

 
CONTRATOS 

 
 

Contrato nº 19/2013 
 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BEBEDOURO  
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 692/2013  
EXTRATO DO CONTRATO  
Contrato nº 19/2013 Locatário: Município de Bebedouro Processo: 27/2013 Locadora: 
Alexandrina Barbosa Turchetto Valor: R$ 3.300,00 mensal Assinatura: 01/03/2013 Objeto: 
Locação de Imóvel Não Residencial, situado à Rua Vanor Junqueira Franco, nº 621, 
Centro, nesta cidade de Bebedouro, Estado de São Paulo, destinado à manutenção e 
continuidade das instalações da Delegacia Seccional de Bebedouro. Prazo da Locação: 48 
meses Modalidade: Dispensa de Licitação nº 692/2013. 
Fernando Galvão Moura 
Prefeito Municipal 
 

 
Contrato nº 20/2013 

 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BEBEDOURO  
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 693/2013  
EXTRATO DE CONTRATO  
Contrato nº 20/2013 Locatário: Município de Bebedouro Processo: 28/2013 Locadora: 
Maria Helena Passareti, representada pela empresa administradora do imóvel Torrieri 
Imobiliária S/C Ltda. - ME Valor: R$ 1.300,00 mensal Assinatura: 01/03/2013 Objeto: 
Locação de Imóvel Não Residencial, localizado na Rua Duque de Caxias, nº 870, Centro, 
nesta cidade de Bebedouro, Estado de São Paulo, destinado a manutenção e continuidade 
das instalações de Unidade da Polícia Técnico-Científica no Município de Bebedouro/SP 
Prazo de Vigência: 48 meses Modalidade: Dispensa de Licitação nº 693/2013. 
Fernando Galvão Moura 
Prefeito Municipal 
 

 
 
 
 



 
Prefeitura Municipal de Bebedouro 

Estado de São Paulo 
Divisão de Despesas - Setor de Licitação 

Praça José Stamato Sobrinho, nº 45 - Centro - Bebedouro/SP. - Cep. 14.701-900 
Fone/Fax: (17) 3345 9116 

Site: www.bebedouro.sp.gov.br 
 

RESUMO DOS INSTRUMENTOS DE CONTRATOS E ADITIVOS DO PERIODO DE 01-03-2013 A 31-03-2013 
 

 2 

 
Contrato nº 21/2013 

 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BEBEDOURO  
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 694/2013  
EXTRATO DE CONTRATO  
Contrato nº 21/2013 Locatário: Município de Bebedouro Processo: 29/2013 Locadora: 
Oswaldo Moreira, representado pela empresa administradora do imóvel Torrieri Imobiliária 
S/C Ltda. - ME Valor: R$ 900,00 mensal Assinatura: 01/03/2013 Objeto: Locação de Imóvel 
Residencial, localizado na Rua Sete de Setembro, nº 581, Centro, nesta cidade de 
Bebedouro, Estado de São Paulo, destinado à residência e domicílio do Sargento/Tenente 
do Tiro de Guerra de Bebedouro. Prazo de Vigência: 48 meses Modalidade: Dispensa de 
Licitação nº 694/2013. 
Fernando Galvão Moura 
Prefeito Municipal 
 

 
Contrato nº 22/2013 

 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BEBEDOURO  
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 695/2013  
EXTRATO DE CONTRATO  
Contrato nº 22/2013 Locatário: Município de Bebedouro Processo: 30/2013 Locador: 
Itapoan Náutico Praia Clube, representado pelo Presidente Euler Santin Alvares da Silva 
Valor: R$ 6.200,00 mensal Assinatura: 01/03/2013 Objeto: Locação de Imóvel não 
Residencial em todas as suas dependências, situado na Avenida Prefeito Joaquim Alves 
Guimarães, s/nº, nesta cidade de Bebedouro, Estado de São Paulo, visando a extensão 
das atividades do Departamento Municipal de Esportes, bem como atender as Escolas da 
Rede Municipal de Ensino, em especial as que atendem em tempo integral. Prazo de 
Vigência: 48 meses Modalidade: Dispensa de Licitação nº 695/2013. 
Fernando Galvão Moura 
Prefeito Municipal 

 
 

Contrato nº 23/2013 
 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BEBEDOURO  
PREGÃO PRESENCIAL Nº 07/2013  



 
Prefeitura Municipal de Bebedouro 

Estado de São Paulo 
Divisão de Despesas - Setor de Licitação 

Praça José Stamato Sobrinho, nº 45 - Centro - Bebedouro/SP. - Cep. 14.701-900 
Fone/Fax: (17) 3345 9116 

Site: www.bebedouro.sp.gov.br 
 

RESUMO DOS INSTRUMENTOS DE CONTRATOS E ADITIVOS DO PERIODO DE 01-03-2013 A 31-03-2013 
 

 3 

EXTRATO DE CONTRATO  
Contrato nº 23/2013 Contratante: Prefeitura Municipal de Bebedouro Processo: 12/2013 
Contratada: Afonso Pneus Ltda Valor: R$ 68.096,00 Assinatura: 01/03/2013 Objeto: 
Contratação de Serviços de Ressolagem de Pneus Diversos, destinados aos veículos da 
Frota Municipal. Prazo de Vigência: 12 meses Modalidade: Pregão Presencial nº 07/2013 
Proponentes: 1. 
Fernando Galvão Moura 
Prefeito Municipal 
 

 
Contratos nºs: 24 e 25/2013 

 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BEBEDOURO  
PREGÃO PRESENCIAL Nº 08/2013  
EXTRATO DE CONTRATOS  
Contratos nºs: 24 e 25/2013 Contratante: Prefeitura Municipal de Bebedouro Processo: 
15/2013 Contratadas: Claudio Vaz da Costa ME e Nutricionale Comércio de Alimentos 
Ltda, respectivamente. Valores: R$ 47.700,00 e R$ 90.000,00, respectivamente. 
Assinaturas: 08/03/2013 Objeto: Fornecimento de Bebida Láctea em Pó e Cereal em Barra, 
para uso da Central de Alimentação da Prefeitura no preparo das Merendas das Escolas 
Municipais e Estaduais e Creches Municipais e Conveniadas. Prazo de Vigência: 06 
meses. Modalidade Pregão Presencial nº 08/2013 Proponentes: 07. 
Fernando Galvão Moura 
Prefeito Municipal 
 

 
Contratos nºs: 26 e 27/2013 

 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BEBEDOURO  
CONVITE Nº 03/2013 
EXTRATO DE CONTRATOS  
Contratos nºs: 26 e 27/2013 Contratante: Prefeitura Municipal de Bebedouro Processo: 
06/2013 Contratadas: T.R.A. Comércio de Materiais Elétricos, Lustres e Decorações Ltda - 
EPP e RTB - Distribuidora de Material Elétrico Ltda, respectivamente. Valores: R$ 1.229,00 
e R$ 6.198,20, respectivamente. Assinaturas: 11/03/2013 Objeto: Fornecimento de 
Materiais Elétricos Diversos, destinados a manutenção corretiva de Unidades Escolares do 
Sistema Municipal de Ensino e do DEMEC. Prazo de Vigência: 06 meses. Modalidade 
Convite nº 03/2013 Proponentes: 03. 
Fernando Galvão Moura 



 
Prefeitura Municipal de Bebedouro 

Estado de São Paulo 
Divisão de Despesas - Setor de Licitação 

Praça José Stamato Sobrinho, nº 45 - Centro - Bebedouro/SP. - Cep. 14.701-900 
Fone/Fax: (17) 3345 9116 

Site: www.bebedouro.sp.gov.br 
 

RESUMO DOS INSTRUMENTOS DE CONTRATOS E ADITIVOS DO PERIODO DE 01-03-2013 A 31-03-2013 
 

 4 

Prefeito Municipal 
 

 
Contrato nº 28/2013 

 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BEBEDOURO  
PREGÃO PRESENCIAL Nº 06/2013  
EXTRATO DE CONTRATO  
Contrato nº 28/2013 Contratante: Prefeitura Municipal de Bebedouro Processo: 11/2013 
Contratada: Na Ativa Comercial Ltda. - EPP. Ltda Valor: R$ 148.745,00 Assinatura: 
11/03/2013 Objeto: Fornecimento de Óleos Lubrificantes em Geral, destinados aos veículos 
da Frota Municipal. Prazo de Vigência: 12 meses Modalidade: Pregão Presencial nº 
06/2013 Proponentes: 2. 
Fernando Galvão Moura 
Prefeito Municipal 
 

 
Contrato nº 29/2013 

 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BEBEDOURO  
CONVITE Nº 05/2013 
EXTRATO DE CONTRATO  
Contrato nº 29/2013 Contratante: Prefeitura Municipal de Bebedouro Processo: 14/2013 
Contratada: Maurício Luiz Franchin Júnior - ME Valor: R$ 22.584,00 Assinatura: 13/03/2013 
Objeto: Fornecimento de: 30 cargas de GLP para Botijão de Gás P 45 kg e 500 cargas de 
GLP para Botijão de Gás P 13 kg para uso das Creches Municipais e Conveniadas e 
Escolas Municipais e Estaduais, no preparo das Refeições e Merendas. Prazo de Vigência: 
12 meses Modalidade Convite nº 05/2013 Proponentes: 2. 
Fernando Galvão Moura 
Prefeito Municipal 
 

 
Contrato nº 30/2013 

 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BEBEDOURO  
PREGÃO PRESENCIAL Nº 13/2013  
EXTRATO DE CONTRATO  
Contrato nº 30/2013 Contratante: Prefeitura Municipal de Bebedouro Processo: 22/2013 



 
Prefeitura Municipal de Bebedouro 

Estado de São Paulo 
Divisão de Despesas - Setor de Licitação 

Praça José Stamato Sobrinho, nº 45 - Centro - Bebedouro/SP. - Cep. 14.701-900 
Fone/Fax: (17) 3345 9116 

Site: www.bebedouro.sp.gov.br 
 

RESUMO DOS INSTRUMENTOS DE CONTRATOS E ADITIVOS DO PERIODO DE 01-03-2013 A 31-03-2013 
 

 5 

Contratada: Sulpav - Terraplanagem e Construções Ltda Valor: R$ 581.750,00 Assinatura: 
18/03/2013 Objeto: Fornecimento de 3.250 toneladas de Concreto Betuminoso Usinado à 
Quente - CBUQ, Traço “C”, destinado à Recuperação de Pavimento Asfáltico (Tapa 
Buracos), em ruas do município de Bebedouro/SP. Prazo de Vigência: 10 meses 
Modalidade: Pregão Presencial nº 13/2013 Proponentes: 6. 
Fernando Galvão Moura 
Prefeito Municipal 
 

 
Contrato nº 31/2013 

 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BEBEDOURO  
PREGÃO PRESENCIAL Nº 14/2013  
EXTRATO DE CONTRATO  
Contrato nº 31/2013 Contratante: Prefeitura Municipal de Bebedouro Processo: 23/2013 
Contratada: Borracharia Fiori Ltda - ME Valor: R$ 73.050,00 Assinatura: 18/03/2013 Objeto: 
Contratação de Empresa Especializada em Serviços de Borracharia, incluído consertos de 
pneus (furos, manchões), troca de pneus, transporte do pneu quando necessário, prestar 
socorro em todo o município e disponibilização de horários (qualquer hora) do dia e da 
noite se necessário, para os seguintes veículos: caminhões, máquinas, tratores, ônibus, 
carros, perua kombi e microônibus da Frota Municipal e da Frota da Educação. Prazo de 
Vigência: 12 meses Modalidade: Pregão Presencial nº 14/2013 Proponentes: 1. 
Fernando Galvão Moura 
Prefeito Municipal 
 

 
Contratos nºs: 32, 33, 34, 35, 36 e 37/2013 

 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BEBEDOURO  
PREGÃO PRESENCIAL Nº 11/2013  
EXTRATO DE CONTRATOS  
Contratos nºs: 32, 33, 34, 35, 36 e 37/2013 Contratante: Prefeitura Municipal de Bebedouro 
Processo: 20/2013 Contratadas: Claudio Vaz da Costa ME, Distribuidora Nancy Ltda, 
Frigoboi Comércio de Carnes Ltda, Nutricionale Comércio de Alimentos Ltda, J.L. 
Rodrigues Alimentos - ME e JBS S.A., respectivamente. Valores: R$ 108.250,00, R$ 
54.150,00, R$ 107.380,00, R$ 159.850,00, R$ 295.230,00 e R$ 195.650,00, 
respectivamente. Assinaturas: 20/03/2013 Objeto: Fornecimento de Carnes e Frios em 
Geral, para uso da Central de Alimentação da Prefeitura no preparo das Refeições e 
Merendas das Escolas Municipais e Estaduais e Creches Municipais e Conveniadas. Prazo 



 
Prefeitura Municipal de Bebedouro 

Estado de São Paulo 
Divisão de Despesas - Setor de Licitação 

Praça José Stamato Sobrinho, nº 45 - Centro - Bebedouro/SP. - Cep. 14.701-900 
Fone/Fax: (17) 3345 9116 

Site: www.bebedouro.sp.gov.br 
 

RESUMO DOS INSTRUMENTOS DE CONTRATOS E ADITIVOS DO PERIODO DE 01-03-2013 A 31-03-2013 
 

 6 

de Vigência: 06 meses. Modalidade Pregão Presencial nº 11/2013 Proponentes: 6. 
Fernando Galvão Moura 
Prefeito Municipal 

 
 
 

Contrato nº 38/2013 
 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BEBEDOURO  
PREGÃO PRESENCIAL Nº 15/2013  
EXTRATO DE CONTRATO  
Contrato nº 38/2013 Contratante: Prefeitura Municipal de Bebedouro Processo: 24/2013 
Contratada: Marka Serviços e Comércio de Máquinas e Equipamentos Ltda. - EPP Valor: 
R$ 39.600,00 Assinatura: 20/03/2013 Objeto: Fornecimento de 1.600 kgs de Película de 
Filme de Polietileno Pigmentada 30,200 x 0,070 Micron, com aproximadamente 14 a 15 
kgs. cada, com Impressão em Cores (Rotogravura) e 1.000 kgs de Película de Filme de 
Polietileno sem Impressão, Transparente sem Impresso, 30,200 x 0,070 Micron, com 
aproximadamente 14 a 15 kgs. cada, para uso da Central de Alimentação da Prefeitura no 
envase de Suco a ser distribuído nas Creches Municipais, Conveniadas e Escolas 
Municipais e Estaduais. Prazo de Vigência: 12 meses Modalidade: Pregão Presencial nº 
15/2013 Proponentes: 3. 
Fernando Galvão Moura 
Prefeito Municipal 

 
 

Contratos nºs: 39 e 40/2013 
 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BEBEDOURO  
PREGÃO PRESENCIAL Nº 16/2013  
EXTRATO DE CONTRATOS  
Contratos nºs: 39 e 40/2013 Contratante: Prefeitura Municipal de Bebedouro Processo: 
31/2013 Contratadas: Caime Casale Comercial Ltda - EPP e Compec Comercial de Peças 
Campinas Ltda, respectivamente. Valores: R$ 25.600,00 e R$ 51.200,00, respectivamente. 
Assinaturas: 25/03/2013 Objeto: Fornecimento de 40 unidades de Câmbio Revisado de 
Kombi a Ar (base de troca) e 20 unidades de Câmbio Revisado de Kombi a Água (base de 
troca), destinados aos veículos da Frota Municipal, Educação e Saúde. Prazo de Vigência: 
12 meses. Modalidade Pregão Presencial nº 16/2013 Proponentes: 2. 
Fernando Galvão Moura 
Prefeito Municipal 



 
Prefeitura Municipal de Bebedouro 

Estado de São Paulo 
Divisão de Despesas - Setor de Licitação 

Praça José Stamato Sobrinho, nº 45 - Centro - Bebedouro/SP. - Cep. 14.701-900 
Fone/Fax: (17) 3345 9116 

Site: www.bebedouro.sp.gov.br 
 

RESUMO DOS INSTRUMENTOS DE CONTRATOS E ADITIVOS DO PERIODO DE 01-03-2013 A 31-03-2013 
 

 7 

 
 
 
 
 

Contrato nº 41/2013 
 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BEBEDOURO  
PREGÃO PRESENCIAL Nº 19/2013  
EXTRATO DE CONTRATO  
Contrato nº 41/2013 Contratante: Prefeitura Municipal de Bebedouro Processo: 36/2013 
Contratada: Rede Sol Fuel Distribuidora S/A Valor: R$ 2.115.265,00 Assinatura: 25/03/2013 
Objeto: Fornecimento de 352.500 litros de Gasolina Comum, 430.000 litros de Diesel 
Comum e 132.000 litros de Etanol Comum, destinados aos veículos da Frota Municipal. 
Prazo de Vigência: 12 meses Modalidade: Pregão Presencial nº 19/2013 Proponentes: 1. 
Fernando Galvão Moura 
Prefeito Municipal 
 

 
Contrato nº 42/2013 

 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BEBEDOURO  
PREGÃO PRESENCIAL Nº 21/2013  
EXTRATO DE CONTRATO  
Contrato nº 42/2013 Contratante: Prefeitura Municipal de Bebedouro Processo: 38/2013 
Contratada: Claudio Roberto Constantino - ME Valor: R$ 38.000,00 Assinatura: 25/03/2013 
Objeto: Prestação de Serviços de Buffet destinados às Capacitações com Gestores 
Educacionais da Rede Municipal de Ensino, para a Coordenação Pedagógica de Educação 
Infantil do Departamento Municipal de Educação e Cultura. Prazo de Vigência: 12 meses 
Modalidade: Pregão Presencial nº 21/2013 Proponentes: 1. 
Fernando Galvão Moura 
Prefeito Municipal 
 

 
Contrato nº 43/2013 

 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BEBEDOURO  



 
Prefeitura Municipal de Bebedouro 

Estado de São Paulo 
Divisão de Despesas - Setor de Licitação 

Praça José Stamato Sobrinho, nº 45 - Centro - Bebedouro/SP. - Cep. 14.701-900 
Fone/Fax: (17) 3345 9116 

Site: www.bebedouro.sp.gov.br 
 

RESUMO DOS INSTRUMENTOS DE CONTRATOS E ADITIVOS DO PERIODO DE 01-03-2013 A 31-03-2013 
 

 8 

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 02/2013  
EXTRATO DO CONTRATO  
Contrato nº 43/2013 Contratante: Prefeitura Municipal de Bebedouro Processo: 55/2013 
Contratada: E. Zanol Esportes - ME Valor: R$ 160.000,00 Assinatura: 25/03/2013 Objeto: 
Contratação de Empresa Especializada, para Ministrar Aulas de Judô nas Unidades da 
Rede Municipal de Ensino - Período Integral. Prazo de Vigência: 10 meses, durante o Ano 
Letivo de 2013 Modalidade: Inexigibilidade de Licitação nº 02/2013. 
Fernando Galvão Moura 
Prefeito Municipal 

 
 

Contratos nºs: 44 e 45/2013 
 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BEBEDOURO  
CONVITE Nº 06/2013 
EXTRATO DE CONTRATOS  
Contratos nºs: 44 e 45/2013 Contratante: Prefeitura Municipal de Bebedouro Processo: 
16/2013 Contratadas: J.L.M - Comercial de Tintas Ltda - EPP e Sita & Sita Ltda - ME, 
respectivamente. Valores: R$ 24.990,00 e R$ 30.798,75, respectivamente. Assinaturas: 
27/03/2013 Objeto: Fornecimento de Materiais de Construção e Pintura Diversos, 
destinados as manutenções preventivas e corretivas das Unidades Escolares do Sistema 
Municipal de Ensino. Prazo de Vigência: 06 meses. Modalidade Convite nº 06/2013 
Proponentes: 03. 
Fernando Galvão Moura 
Prefeito Municipal 
 

 
Contrato nº 46/2013 

 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BEBEDOURO  
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 1229/2013  
EXTRATO DO CONTRATO  
Contrato nº 46/2013 Locatário: Município de Bebedouro Processo: 59/2013 Locadora: Vera 
Helena Pires do Prado Stamato Valor: R$ 1.200,00 mensal Assinatura: 27/03/2013 Objeto: 
Locação de Imóvel Não Residencial, situado à Rua Prudente de Moraes, nº 700, Centro, 
nesta cidade de Bebedouro, Estado de São Paulo, destinado à manutenção das 
instalações da unidade do Ministério do Trabalho - PAT. Prazo da Locação: 48 meses 
Modalidade: Dispensa de Licitação nº 1229/2013. 
Fernando Galvão Moura 



 
Prefeitura Municipal de Bebedouro 

Estado de São Paulo 
Divisão de Despesas - Setor de Licitação 

Praça José Stamato Sobrinho, nº 45 - Centro - Bebedouro/SP. - Cep. 14.701-900 
Fone/Fax: (17) 3345 9116 

Site: www.bebedouro.sp.gov.br 
 

RESUMO DOS INSTRUMENTOS DE CONTRATOS E ADITIVOS DO PERIODO DE 01-03-2013 A 31-03-2013 
 

 9 

Prefeito Municipal 
 

 
 
 

ADITIVOS 
 

 
9º Termo Aditivo de nº 17/2013 

 
 
PREFEITURA MUNICIPAL DE BEBEDOURO  
TOMADA DE PREÇOS Nº 09/2010  
EXTRATO DE TERMO ADITIVO  
Contratante: Prefeitura Municipal de Bebedouro Processo: 165/2010 Contratada: Pereira 
Gomes Engenharia, Construções e Comércio Ltda. Assinatura: 13/03/2013 Retificação da 
Cláusula 4ª e Ratificação das demais Cláusulas pactuadas no Contrato nº 158/2010 
celebrado entre as partes em 29/11/2010, no Termo Aditivo de nº 31/2011 de 28/02/2011, 
no 2º Termo Aditivo de nº 55/2011 de 07/06/2011, no 3º Termo Aditivo de nº 101/2011 de 
08/09/2011, no 4º Termo Aditivo de nº 138/2011 de 08/12/2011, no 5º Termo Aditivo de nº 
20/2012 de 12/03/2012, no 6º Termo Aditivo de nº 64/2012 de 06/06/2012, no 7º Termo 
Aditivo de nº 116/2012 de 13/09/2012 e no 8º Termo Aditivo de nº 156/2012 de 05/12/2012. 
Cláusula 4ª: “O prazo para a execução da obra objeto do contrato inicial que era de 03 
meses, posteriormente prorrogado por mais 03 meses, novamente prorrogado por mais 03 
meses, novamente prorrogado por mais 03 meses, novamente prorrogado por mais 03 
meses, novamente prorrogado por mais 03 meses, novamente prorrogado por mais 03 
meses, novamente prorrogado por mais 03 meses, novamente prorrogado por mais 03 
meses, ..., fica novamente prorrogado por mais 03 meses, alterando-se o prazo anterior 
aditado de 27 meses para 30 meses”., com respaldo legal no inciso II, do parágrafo 1º, do 
artigo 57 e no inciso I, do artigo 58, da Lei Federal nº 8.666/93 e ulteriores alterações. 
Fernando Galvão Moura 
Prefeito Municipal 
 
 

Termo Aditivo de nº 18/2013 
 
 
PREFEITURA MUNICIPAL DE BEBEDOURO  
TOMADA DE PREÇOS Nº 05/2012  
EXTRATO DE TERMO ADITIVO  



 
Prefeitura Municipal de Bebedouro 

Estado de São Paulo 
Divisão de Despesas - Setor de Licitação 

Praça José Stamato Sobrinho, nº 45 - Centro - Bebedouro/SP. - Cep. 14.701-900 
Fone/Fax: (17) 3345 9116 

Site: www.bebedouro.sp.gov.br 
 

RESUMO DOS INSTRUMENTOS DE CONTRATOS E ADITIVOS DO PERIODO DE 01-03-2013 A 31-03-2013 
 

 10 

Contratante: Prefeitura Municipal de Bebedouro Processo: 41/2012 Contratada: Pereira 
Gomes Engenharia, Construções e Comércio Ltda - EPP Assinatura: 14/03/2013 
Retificação da Cláusula 4ª e Ratificação das demais Cláusulas pactuadas no Contrato nº 
83/2012 celebrado entre as partes em 03/07/2012. Cláusula 4ª: “O prazo para a execução 
da obra objeto do contrato inicial que era de 06 meses, ..., fica prorrogado por mais 06 
meses, alterando-se o prazo anterior de 06 meses para 12 meses”., com respaldo legal no 
inciso II, do parágrafo 1º, do artigo 57 e no inciso I, do artigo 58, da Lei Federal nº 8.666/93 
e ulteriores alterações. 
Fernando Galvão Moura 
Prefeito Municipal 
 
 

Termo Aditivo de nº 19/2013 
 
 
PREFEITURA MUNICIPAL DE BEBEDOURO  
TOMADA DE PREÇOS Nº 12/2012  
EXTRATO DE TERMO ADITIVO  
Contratante: Prefeitura Municipal de Bebedouro Processo: 146/2012 Contratada: Pereira 
Gomes Engenharia, Construções e Comércio Ltda - EPP Assinatura: 14/03/2013 
Retificação da Cláusula 4ª e Ratificação das demais Cláusulas pactuadas no Contrato nº 
108/2012 celebrado entre as partes em 20/08/2012. Cláusula 4ª: “O prazo para a execução 
da obra objeto do contrato inicial que era de 06 meses, ..., fica prorrogado por mais 06 
meses, alterando-se o prazo anterior de 06 meses para 12 meses”., com respaldo legal no 
inciso II, do parágrafo 1º, do artigo 57 e no inciso I, do artigo 58, da Lei Federal nº 8.666/93 
e ulteriores alterações. 
Fernando Galvão Moura 
Prefeito Municipal 
 

 
6º Termo Aditivo de nº 20/2013 

 
 
PREFEITURA MUNICIPAL DE BEBEDOURO  
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 14/2011  
EXTRATO DE TERMO ADITIVO  
6º Termo Aditivo de nº 20/2013 Contratante: Prefeitura Municipal de Bebedouro Processo: 
128/2011 Contratada: Organização Social Saúde Revolução - OSS Revolução, nova 
denominação social da Organização Social Saúde e Educacional Revolução Soluções 
Eficazes e Criativas no Desenvolvimento de Políticas Públicas e Sociais - OSSE Revolução 
Assinatura: 21/03/2013 Referente: A alteração  da denominação social  e do endereço  da 



 
Prefeitura Municipal de Bebedouro 

Estado de São Paulo 
Divisão de Despesas - Setor de Licitação 

Praça José Stamato Sobrinho, nº 45 - Centro - Bebedouro/SP. - Cep. 14.701-900 
Fone/Fax: (17) 3345 9116 

Site: www.bebedouro.sp.gov.br 
 

RESUMO DOS INSTRUMENTOS DE CONTRATOS E ADITIVOS DO PERIODO DE 01-03-2013 A 31-03-2013 
 

 11 

CONTRATADA  no Contrato nº 114/2011 de Gestão , que passa a ser: De: 
ORGANIZAÇÃO SOCIAL SAÚDE E EDUCACIONAL REVOLUÇÃO SO LUÇÕES 
EFICAZES E CRIATIVAS NO DESENVOLVIMENTO DE POLÍTICA S PÚBLICAS E 
SOCIAIS - OSSE REVOLUÇÃO , sediada à Rua Esmeralda Monteiro, nº 248, Vila 
Campestre, na cidade de São Paulo, Estado de São Paulo Para: ORGANIZAÇÃO SOCIAL 
SAÚDE REVOLUÇÃO - OSS REVOLUÇÃO , sediada à Rua dos Buritis, nº 445, Jardim 
Jabaquara, na cidade de São Paulo, Estado de São Paulo, conforme Ata de Assembléia 
Geral Ordinária Anual e Extraordinária , registrada no 9º Oficial de Registro de Títulos 
e Documentos e Civil de Pessoa Jurídica da Capital  sob o nº 33.773, averbada à 
margem do registro nº 14875, em 09 de outubro de 2012  e Ata da Assembléia Geral 
Extraordinária , registrada no 9º Oficial de Registro de Títulos e Documentos e Ci vil de 
Pessoa Jurídica da Capital  sob o nº 31.650, averbada à margem do registro nº 14875, em 
30 de novembro de 2011 , que integram o termo independentemente de transcrição, com 
amparo na Cláusula Nona  do referido Ajuste  e com respaldo legal no inciso I , do artigo 
58, da Lei Federal nº 8.666/93  e alterações subseqüentes. 
Fernando Galvão Moura 
Prefeito Municipal 
 

 
7º Termo Aditivo de nº 21/2013 

 
 
PREFEITURA MUNICIPAL DE BEBEDOURO  
TOMADA DE PREÇOS Nº 08/2011  
EXTRATO DE TERMO ADITIVO  
7º Termo Aditivo de nº 21/2013 Contratante: Prefeitura Municipal de Bebedouro Processo: 
71/2011 Contratada: Sulpav - Terraplanagem e Construções Ltda Assinatura: 25/03/2013 
Retificação da Cláusula 4ª e Ratificação das demais Cláusulas pactuadas no Contrato nº 
88/2011 celebrado entre as partes em 18/05/2011, no Termo Aditivo de nº 94/2011 de 
23/08/2011, no 2º Termo Aditivo de nº 128/2011 de 22/11/2011, no 3º Termo Aditivo de nº 
16/2012 de 16/02/2012, no 4º Termo Aditivo de nº 54/2012 de 24/05/2012, no 5º Termo 
Aditivo de nº 105/2012 de 21/08/2012 e no 6º Termo Aditivo de nº 145/2012 de 09/11/2012. 
Cláusula 4ª: “O prazo para a execução da obra objeto do contrato inicial que era de 03 
meses, posteriormente prorrogado por mais 03 meses, novamente prorrogado por mais 03 
meses, novamente prorrogado por mais 03 meses, novamente prorrogado por mais 03 
meses, novamente prorrogado por mais 03 meses, novamente prorrogado por mais 03 
meses, ..., fica novamente prorrogado por mais 03 meses, alterando-se o prazo anterior 
aditado de 21 meses para 24 meses”., com respaldo legal no inciso II, do parágrafo 1º, do 
artigo 57 e no inciso I, do artigo 58, da Lei Federal nº 8.666/93 e ulteriores alterações. 
Fernando Galvão Moura 
Prefeito Municipal 



 
Prefeitura Municipal de Bebedouro 

Estado de São Paulo 
Divisão de Despesas - Setor de Licitação 

Praça José Stamato Sobrinho, nº 45 - Centro - Bebedouro/SP. - Cep. 14.701-900 
Fone/Fax: (17) 3345 9116 

Site: www.bebedouro.sp.gov.br 
 

RESUMO DOS INSTRUMENTOS DE CONTRATOS E ADITIVOS DO PERIODO DE 01-03-2013 A 31-03-2013 
 

 12 

 
 
 
 

 
2º Termo Aditivo de nº 22/2013 

 
 
PREFEITURA MUNICIPAL DE BEBEDOURO  
CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 04/2011  
EXTRATO DE TERMO ADITIVO  
2º Termo Aditivo de nº 22/2013 Contratante: Prefeitura Municipal de Bebedouro Processo: 
238/2011 Contratada: Asbylt - Construção Civil Ltda - EPP Assinatura: 25/03/2013 
Retificação da Cláusula 4ª e Ratificação das demais Cláusulas pactuadas no Contrato nº 
42/2012 celebrado entre as partes em 15/03/2012 e no Termo Aditivo de nº 168/2012 
celebrado em 27/12/2012. Cláusula 4ª: “O prazo para a execução da obra objeto do 
contrato inicial que era de 12 meses, ..., fica prorrogado por mais 12 meses, alterando-se o 
prazo anterior de 12 meses para 24 meses”., com respaldo legal no inciso I, do parágrafo 
1º, do artigo 57 e no inciso I, do artigo 58, da Lei Federal nº 8.666/93 e ulteriores 
alterações. 
Fernando Galvão Moura 
Prefeito Municipal 
 

 
4º Termo Aditivo de nº 23/2013 

 
 
PREFEITURA MUNICIPAL DE BEBEDOURO  
CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 09/2008  
EXTRATO DE TERMO ADITIVO  
4º Termo Aditivo de nº 23/2013 Contratante: Prefeitura Municipal de Bebedouro Processo: 
250/2008 Contratada: Conam - Consultoria em Administração Municipal Ltda. Assinatura: 
27/03/2013 Referente: Retificação das Cláusulas: 5ª, 6ª, 7ª e 12ª e Ratificação das demais 
Cláusulas pactuadas no Contrato nº 72/2009 celebrado entre as partes em 31/03/2009, no 
Termo Aditivo de nº 29/2010 de 31/03/2010, no 2º Termo Aditivo de nº 39/2011 de 
31/03/2011 e no 3º Termo Aditivo de nº 24/2012 de 30/03/2012. Fica novamente 
prorrogado pelo período de 12 meses o prazo de vigência do contrato inicial, cuja 
importância global reajustada da prorrogação é de R$ 466.806,00, obtida através da 
variação anual de 6,77% do índice oficial INPC-IBGE, publicado no mês de março de 2013, 
cujas despesas decorrentes da execução do contrato aditado serão suportadas com 



 
Prefeitura Municipal de Bebedouro 

Estado de São Paulo 
Divisão de Despesas - Setor de Licitação 

Praça José Stamato Sobrinho, nº 45 - Centro - Bebedouro/SP. - Cep. 14.701-900 
Fone/Fax: (17) 3345 9116 

Site: www.bebedouro.sp.gov.br 
 

RESUMO DOS INSTRUMENTOS DE CONTRATOS E ADITIVOS DO PERIODO DE 01-03-2013 A 31-03-2013 
 

 13 

recursos constantes das dotações orçamentárias nºs: 00535 3.3.90.35.00 15 122 5010 
2190, 00081 3.3.90.35.00 04 122 7001 2230, 00152 3.3.90.35.00 04 122 7001 2339, 00812 
3.3.90.35.00 04 129 7101 2342 e 00095 3.3.90.35.00 04 122 7001 2340 do orçamento 
vigente, com amparo no item 5.1., da Cláusula 5ª do Ajuste e com respaldo legal no artigo 
57, inciso II, da Lei Federal nº 8.666/93 e ulteriores alterações. 
Fernando Galvão Moura 
Prefeito Municipal 
 
 
 
 
 
 
PAULO SERGIO GARCIA SANCHEZ 
PRESIDENTE DA COMISSÃO MUNICIPAL DE LICITAÇÃO 
 


